Foi aprovado por unanimidade dos votos, sem emendas, em única discussão, na
Sessão Legislativa Ordinária hoje realizada,

o Projeto de Lei n° 167/2017.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo"

13/06/2017

r 'ét>numt

-J,4'faite WerfetViCa e4
-(Soiechich) -

SP

RESOLUÇÃO N° 4.762, DE 13 DE JUNHO DE 2.017.

A Mesa da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga faz publicar a
seguinte Resolução:

A Câmara Municipal da Estância Turística de lbitinga,
usando das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
do Município de Ibitinga de 05 de abril de 1990.

RESOLVE,

APROVAR. de acordo com o deliberado pelo Plenário
na Sessão Legislativa Ordinária, hoje realizada, por unanimidade dos votos dos presentes. sem
emendas. em única votação, o Projeto de Lei de autoria da Prefeita Municipal da Estância
Turística de Ibitinga que "Autoriza a Prefeitura Municipal de Ibitinga, a celebrar Termo de
Convênio de Estágio com a Universidade Tecnológica Federal do Paraná — UTFPR — Campus
Ponta Grossa, objetivando realização de estágio curricular supervisionado obrigatório, não
remunerado. e dá outras providências-. Tudo conforme consta do Processo Legislativo n°
167/2017.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo”, 13 de junho de
2.017.

CARLOS ALBERTO DIAS MARQUES A TON 1 t 	A. VES DE MIRA
Více-Presidente

JOSÉ{ AP1  RECIDO DA ROCHA
2° Secretário

IVI\ARCO ANT NIO DA FONSECA
1" Secretário

.• •

ria Avenida Dr. Victor Maida n'563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site. www.carnaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail. informacaMticamaraibitingasp.gov.br  ata

ANTÓNIO DA FONSECA
1° Secretário

JOSÉ Al Á ECIDO DA ROCHA
Secretário

--,; Ótá7faia Wa/Fática de ailátfa - S(P

th) (A- ora/zela -

RESOLUÇÃO N" 4.762, DE 13 DE JUNHO DE 2.017.

AUTORIZA A PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITINGA, A CELEBRAR TERMO DE
CONVÊNIO DE ESTÁGIO COM A UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO
PARANÁ — UTFPR - CAMPUS PONTA GROSSA, OBJETIVANDO REALIZAÇÃO DE

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO, NÃO
REMUNERADO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar Termo de Convênio com a
Universidade Tecnológica Federal — UTFPR. Campus Ponta Grossa, objetivando a
realização de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório, não remunerado. aos
estudantes da referida instituição. nos termos da minuta de convênio de estágio anexo,
o qual fica fazendo parte integrante desta Lei, com fulcro na Lei Municipal n° 2.680.
dc 25 de novembro de 2003.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data dc sua publicação

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 13 de junho de 2.017.

CARLOS ALBERTO DIAS MARQUES 	 LVE'S DE MIRA
Vice-Presidente

Registrádâ na Secretaria da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em 13 (treze)
de junho de dois mil e dezessete (2.017).

Shirle( Henrique de Carvalho Ruedas
Diretora Legislativa

Avenida Dr. Victor Maida M563 Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacaogcamaraibitinga.sp.gov.br

aarnt
-&likteta.  Wir~a de 4-ita - SP

- 	LÇ71/;eriona/ (.4(„da,4 -

TERMO DE CONVÉNIO DE ESTÁGIO

Pelo presente instrumento particular de um :ado PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÁNICA
TURÍSTICA DE IBITINGA. com  sede na ceada de IBITINGA. Estado do SÃO PAULO no RUA
MIGUEL LANDIM, n° 333 inscrita no CNPJ/MF sob n° 45 32' 460:0001-5. neste ato representado
por sua PREFEITA CRISTINA MARIA KALIL ARANTES. brasileira, CASADA portadora da carteira

de identidade RG n°  8.776.597-4 SSP/SP e inscrito nu CPF/MF sob ri' 020.263.718-22 ora
denominado PREFEITURA e de outro lado UTFPR — UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL
DO PARANÁ — CAMPUS PONTA GROSSA pessoa )undica de direto privado com sede na cidaoe
de Ponta Grossa. Estado do Paraná, ria Avenida Monteiro Looato 	Jd Pitangui inscrita no
CNPJ/MF sob n° 75 :01 873/0005-13. neste a:o representado por seu Diretor Geral Antonio Augusto
de Paula Xavier brasileiro casado portador da carteira cie identidade n°  1 234 850 inscrita co
CPF/MF sou n°  355 036 539-04 ora denominada INSTITUIÇÃO DE ENSINO f rmam o presente
Termo de Convênio que se regera pela Lei n° 11 78812008 a Lei 9394/1996 e a iei 8 665:"993 nos
termos das cláusulas e condições seguintes

CLAUSULA PRIMEIRA: OBJETO

•
O cresente Convênio tem como aloje: %/o estabelecer a concessão de estagias a estudantes
regularmente matrculados e com frequenc a efetiva nos diversos cursos da INSTITUIÇÃO DE
ENSINO.

CLÁUSULA SEGUNDA: OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA

a) Celebrar um termo de compromisso com o estudante e a INSTITUIÇÃO DE ENSINO
b) Disponibilizar instalações adequadas para proporcionar ao estudante at vidades de aprendizagem

social profissional e cultural
c, Indicar profissional de seu quadro de pessoal com formação ou experiencia na área se

conhecimento desenvolvida no curso do estagiano para orientar e supervisionar ate 10 (dez)
estagiados simultaneamente respeitando o numero máximo estabelecido no ai 1 7  da Lei. n°
11 788/08

Por ocasião do desligamento do estagiaria entregar termo de real zação do estágio com indicação
resumida das atividades desenvolvidas dos periodos e Ca avaliação de desempenho

e) Manter a disposição da fiscalização documentos que comprovem a relação de estágio
Providenciar. nos casos previstos em Lei o Seguro Contra Acidentes Posso Aem favor ao

estudante. assumindo os custos correspondente. 	 1

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - 'Infirma (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

- SP ),Jil,órt' teia 	-te/fi)ifica h

_ rtse4,7:nárá,,a/ch, (3&
/ir
 _

g) Zelar pela concessão da recesso remunerado au estudante de acordo como d soaste no art 3 da
Lei n° 1 1  788'2008.

'1 ) Pagar nos casos previstos em Ler uma bolsa a cada estagiaria iai come prestação peias
atividades desenvolvidas.

CLAUSULA TERCEIRA: OBRIGAÇÕES DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO

a) Informar a PREFEITURA -elação de todos os cursos que mantem cern como as cone coes
minimas exigidas para realização de estag o para cada osso.

Assinar () Termo de Compromisso de Estagio necessar o cara a celebração co estalo entre a
Parte Conceaente o estudante, a INSTITUIÇÃO DE ENSINO e a PREFEITURA indicam:o as
condições de adequação dc estagio a proposta pedagog ca do curso a etapa e modalidade da
formação escolar do estudante e ao horano do calendário escolar de acordo com o art 70  I da Lei
n° 11 788/2008,
cl Zear em conjunta com a PREFEITURA pe o cuniorimento do Termo de Comprom.sso de Estado
antes retendo reonentando e estudante para outro local em caso de descumpnmento cas
dispos-ções nele estabelecidos,
ct) Avaliar as nstaiações da Parte Concedente do estagio e a sua adequação à formação cultura
profissional do estudante.

e) Exig!r do estudante a apresentação per °dica do re.atcno do atvicades em prazo não superior e
36 aseis) meses.

11 Designar professor orientador da arca a ser desenvolvida no estag,o como responsavel pelo
acompanhamento efetivo e pelas avaliações das atividades ao estudante.
g) Comunicar a PREFEITURA detalhes sobre a sluaçãc do estudante no que se refere a
regularidade e freqüência escolar sempre cue sodcitado Ou que se faça necessano
h) Comunicar a PREFEITURA sempre cue tiver conhecimento de des stencias de cursos
trancamento de matricula conclusão de curso bem como outras in'ermações que venham a ser uteis
no processo de manutenção do Programa de Estagio.

CLÁUSULA QUARTA: RESCISÃO

Na hipótese de rescisão antecipada deste Convênio os Tenros de Compromisso de Estagio ficam
automaticamente rescindidos

• CLAUSULA QUINTA: PRAZO

O presente Convénio fera vigência par orazo de 05 i circo! anos a partir da Gata de sua assinaruta
podendo ser denunciado por qualquer das partes a qualquer tempo. mediante comunicação por
escrito com antecedência min-ma de 30 . mota: dias.

CLÁUSULA SEXTA: PUBLICAÇÃO

A INSTITUIÇÃO DE ENSINO dava e-alto:fade a este insto- ente em censor anda com preceitos
legais vigentes

CLÁUSULA SÉTIMA: RESCISÃO ADMINISTRATIVA

Avenida Dr. Victor Maida n"563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: uww.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail. int orrnacaogcamaraibitinga.sp.gov.br

a/MAWF-a

da neia Wee/~a h (2)94~ -SP
- r« da/ :_(--;,„„e a (%3 	/e

O presente convênio poderá ser rescindido nela INSTITUIÇÃO DE ENSINO em razão de nteresse
publico

CLÁUSULA OITAVA: FORO

O Foro aa Justiça Federa. Sub-Seção Judiciaria de Ponta Grossa e o competente para direi, r
quaisquer duvidas ou questões oriundas deste Convênio

E. per assim estarem de acordo, assinam o presente Convênio em 02 (duas) vias de !qual teor e
forma. na  presença de 02 (duas) testemunhas.

Ponta Grossa.

•
Cristina Maria Kalil Arantes

Prefeita Mune:pai
emietuia Mun opa ca Estárice 	ristcci e e Ice

Testemunhas:

e 	 de 2017.

João Luiz Kovaieski
oe Re'ações Empresariais e Comunitanas

1J71FiP0 - Cámous Porta Grossa

ASSINATURA DA TESTEMUNHA 	 ASSINATURA DA TESTEMUNHA

NOME: 	 NOME:

RG: 	 RG:

CPF: 	 CPF.

•

Avenida Dr. Victor Maida (1'563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: intomiacao@camaraibitinga.sp.gov.br

-&41/neia Ete/ic~ c4 	- SP
- 	./ a 	(20,,,

CMI OF.: 839/2017

Ibitinga, 14 de junho de 2017.

Assunto: Envia Resoluções

Excelentíssima Prefeita,

Encaminho a Vossa Excelência as Resoluções 4.754/2017,
4.755/2017, 4.756/2017, 4.757/2017, 4.758/2017, 4.759/2017, 4.760/2017, 4.761/2017,
4.762/2017, 4.763/2017 e 4.764/2017 aprovadas por esta Casa de Leis na Sessão Legislativa
Ordinária realizada em 13 de junho do corrente, com seus respectivos autógrafos. para seu
conhecimento, análise, sanção e promulgação.

Atenciosamente.

FON 	•• • 'A VIS DE MIRA

Presiden

VOSSA EXCELÊNCIA
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Avenida Dr. Victor Maida na 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: tvivavtamaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gotabr

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7